



UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS)

Sede operativa Piazza della Repubblica - 25040 Berzo Demo (BS)

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 – C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980
info@unionevalsavioire.bs.it

COPIA

Servizio: Servizio LL.PP. Cevo
Responsabile: Angelo Giuseppe Venturini

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 114 DEL 13/11/2025

Oggetto :

AFFIDAMENTO INCARICO PER IL SUPPORTO AL RUP PER LE ATTIVITÀ INERENTI L'ACQUISIZIONE DELLE AREE OGGETTO DEGLI "INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE LUNGO LA S.S. 42 (SP 42)". CUP J57H16000310003 - LOTTO N. 1 E N.2 E "ADEGUAMENTO DELLA VIABILITÀ PER GARANTIRE L'ACCESSO AI COMUNI DELLA VALSAVIORE" CUP: J81B12000070004 (ODI 2012) - CIG: B9028994D3

Member of CISQ Federation



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. CEVO

Richiamata la Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n° 31 del 23/12/2024 avente ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011);

Vista la Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n° 30 del 23/12/2024 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: "Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2025-2027 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)";

Premesso che:

- il Fondo Comuni Confinanti e la Regione Lombardia hanno sottoscritto, in data 10 marzo 2017, prot. PAT n. 140075, la Convenzione avente ad oggetto "Attuazione della proposta di Programma di interventi strategici relativi all'ambito Alto Garda e ad uno stralcio dell'ambito Valle Camonica nel territorio della provincia di Brescia", di seguito denominata per brevità "Convenzione", al fine di dare esecuzione alla deliberazione del Comitato Paritetico per la gestione dell'Intesa n. 18 del 28 novembre 2016, con cui sono stati previsti l'approvazione e il finanziamento della suddetta proposta di Programma per un importo complessivo di Euro 33.172.000,00, a fronte di un costo complessivo pari a Euro 61.280.000,00;
- con la deliberazione del Comitato Paritetico per la gestione dell'Intesa n. 9 del 30 novembre 2017 sono state approvate le modalità operative per la concessione delle proroghe di cui all'articolo 4, comma 2, della Convenzione, e, con nota prot. n. 13455 del 19 gennaio 2018, prot. PAT n. 37326 del 22 gennaio 2018, è stata data formale accettazione di tali modalità da parte della Regione Lombardia;
- in attuazione delle deliberazioni del Comitato Paritetico per la gestione dell'Intesa n. 14 del 27 settembre 2018 e n. 3 del 28 gennaio 2019, il Fondo Comuni Confinanti e la Regione Lombardia hanno sottoscritto, in data 20 dicembre 2018, prot. PAT n. 779142 del 21 dicembre 2018, il primo atto aggiuntivo alla Convenzione, e, in data 30 maggio 2019, prot. PAT n. 347478, il secondo atto aggiuntivo, ove sono rideterminati in Euro 81.244.000,00 il costo complessivo degli interventi strategici e in Euro 37.172.000,00 il finanziamento complessivo del Fondo Comuni Confinanti, nonché viene aggiornata la denominazione della Convenzione;

Richiamati:

- la determinazione del Servizio Tecnico dell'Unione dei Comuni della Valsaviore n. 160 del 27/06/2018 con la quale si è provveduto ad aggiudicare definitivamente all'ing. Girolamo Landrini, (p. iva 00255990988) con studio in Via C. Tassara n. 4 a Breno (BS), la procedura di affidamento dei servizi tecnici attinenti l'architettura e l'ingegneria consistenti nella progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione oltre alle attività connesse dei lavori di "Riqualficazione lungo la S.P. 42 e messa in sicurezza dalla prog.va km 99+440 alla prog.va 105+035, sottesa dalla nuova variante, nei Comuni di Sellero, Cedegolo e Berzo Demo, e lungo la S.P. 6 nei Comuni di Cevo e Saviole dell'Adamello";
- la deliberazione di Giunta dell'Unione di riapprovazione n. 20 del 12.03.2018 ad oggetto "Interventi di riqualficazione lungo la S.S. 42 (SP 42) e messa in sicurezza dalla prog.va km 95+800 alla prog.va 106+600, sottesa dalla nuova variante, nei comuni di Sellero, Cedegolo e Berzo Demo, e lungo la S.P. 6 nei comuni di Cevo e Saviole dell'Adamello CUP J57H16000310003. Riapprovazione progetto di fattibilità tecnica ed economica";
- la determinazione del Servizio Tecnico dell'Unione dei Comuni della Valsaviore n. 39 del 24/04/2021 con la quale è stato approvato il verbale della conferenza di servizi asincrona riconvocata, sulla base del progetto definitivo depositato al prot. 1859 Unione del 10/07/2020, con comunicazione al protocollo n. 2635 dell'Unione in data 09/10/2020;
- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 31 del 12/05/2023 con la quale si è provveduto ad approvare il progetto ESECUTIVO denominato "INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE LUNGO LA S.S. 42 (SP 42) E MESSA IN SICUREZZA DALLA PROG.VA KM 95+800 ALLA PROG.VA 106+600, SOTTESA DALLA NUOVA VARIANTE, NEI COMUNI DI SELLERO, CEDEGOLO E BERZO DEMO, E LUNGO LA S.P. 6 NEI COMUNI DI CEVO E SAVIOLE DELL'ADAMELLO" CUP J57H16000310003 - LOTTO N.2, che risulta depositato agli atti informatici dell'ente al prot. 1028 del 08/05/2023, e il relativo verbale di validazione;
- la determinazione del Servizio Tecnico dell'Unione dei Comuni della Valsaviore n. 49 del 26/05/2023 con la quale si è provveduto ad indire la gara mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e successive motivazioni e integrazioni, per l'appalto delle opere di che trattasi demandando nel contempo la C.U.C. Area Vasta Brescia ad esperire l'iterata procedura di affidamento;

Member of CISQ Federation



- la determinazione del Servizio Tecnico dell'Unione dei Comuni della Valsavioire n. 66 del 21/07/2023 con la quale si è provveduto ad aggiudicare definitivamente, in applicazione del principio dell'inversione procedimentale ai sensi del comma 8 dell'art. 133 del Codice, all'operatore economico concorrente Vezzola S.p.a. (C.F. 01547140176 - P.IVA 00636510984), con sede in via Mantova n. 39 a Lonato del Garda (BS), offrendo un ribasso corrispondente ad un valore economico percentuale al lordo dei costi della sicurezza afferenti l'attività svolta dall'operatore economico, dei costi del personale e dei costi della sicurezza derivanti da interferenza pari al 5,85%, per un importo pari ad € 2.028.932,50 al netto dell'IVA di legge (di cui € 412.770,79 quali costi della manodopera ed € 21.950,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali) oltre a € 40.000,00 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale pari a € 2.068.932,50 oltre IVA, oltre ad €. 580.000,00 per opere oggetto di eventuale opzione contrattuale;

Rilevato che inerentemente all'acquisizione delle aree rispetto al progetto definitivo approvato con deliberazione di Giunta dell'Unione n. 09 del 27.01.2020 "RIQUALIFICAZIONE LUNGO LA S.P. 42 E MESSA IN SICUREZZA DALLA PROG.VA KM 99+440 ALLA PROG.VA 105+035, SOTTESA DALLA NUOVA VARIANTE, NEI COMUNI DI SELLERO, CEDEGOLO E BERZO DEMO, E LUNGO LA S.P. 6 NEI COMUNI DI CEVO E SAVIORE DELL'ADAMELLO", CUP: J57H16000310003, LOTTO n. 1 dell'importo complessivo di € 1.600.000,00:

- con determinazione del Responsabile del servizio LL.PP. Cedegolo n.85 del 26.6.2020 si è provveduto ad approvare il Progetto Esecutivo dell'intervento sopra indicato, e il relativo verbale di validazione,;
- con determinazione n. 204 del 11/12/202 si è provveduto ad impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio dell'esercizio 2020 sul codice di bilancio 10052.02.0702 la somma complessiva di € 17.000,00 per l'occupazione della porzione di fabbricato individuata catastalmente con il mappale n. 63 fg. 1 di proprietà del sig. Bonomelli Mario Socrate
- con determinazione n. 111 del 08.10.2021 si è provveduto ad impegnare, la somma di € 33.920,00 necessaria al pagamento delle aree oggetto di acquisizione in favore delle ditte espropriate;
- con determinazione n. 7 del 08.02.2022 si è provveduto ad impegnare, la somma complessiva di €.16.884,43 necessaria al pagamento delle aree oggetto di acquisizione in favore delle ditte espropriate;

Rilevato, inoltre, che inerentemente all'acquisizione delle aree rispetto al progetto definitivo approvato con deliberazione di Giunta dell'Unione n. 28 del 28/04/2023 per gli "INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE LUNGO LA S.S. 42 (SP 42) E MESSA IN SICUREZZA DALLA PROG.VA KM 95+800 ALLA PROG.VA 106+600, SOTTESA DALLA NUOVA VARIANTE, NEI COMUNI DI SELLERO, CEDEGOLO E BERZO DEMO, E LUNGO LA S.P. 6 NEI COMUNI DI CEVO E SAVIORE DELL'ADAMELLO", CUP J57H16000310003, LOTTO N.2 dell'importo complessivo di € 2.700.000,00:

- con la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 31 del 12/05/2023 si è provveduto ad approvare il progetto ESECUTIVO di che trattasi, e il relativo verbale di validazione, approvando contestualmente gli accordi bonari delle aree da acquisire dai soggetti reperibili;
- con determinazione n. 120 del 28/12/2023 si è provveduto ad impegnare, le somme necessarie al pagamento delle aree oggetto di acquisizione in favore delle ditte espropriate;
- determinazione n. 108 del 14/12/2023 si è provveduto ad impegnare, per i soggetti irreperibili proprietari catastali del mappale n. 249 del foglio n. 2 del comune di Cedegolo;

Rilevato altresì che, in relazione alla nota di integrazione documentale pervenuta al prot. 7305 del 19/12/2024, si devono acquisire le aree oggetto di esproprio anche per gli interventi denominati:

1. Intervento 1 – Lotto 1: "Integrazione della viabilità comunale: strada di bypass del centro storico di Grevo" – lotto funzionale 1 ovvero denominato anche "Lavori di realizzazione strada di bypass del centro storico di Grevo – lotto 1: "Formazione corpo stradale e finitura del tratto tra il tornante di via Dosina e l'intersezione con via Noviole - Cup **J81B12000070004**
2. Intervento 1 – Lotto 2: "Completamento delle finiture del tratto fra le intersezioni" con via Noviole e via Muralto" – lotto funzionale 2, ovvero denominato anche "Lavori di realizzazione strada di bypass del centro storico di Grevo – lotto 2: Completamento delle finiture del tratto fra le intersezioni con via Noviole e via Muralto - Cup: **J81B12000070004**;

inerenti la proposta progettuale denominata "Adeguamento della viabilità per garantire l'accesso ai Comuni della Valsavioire" finanziata con la deliberazione n.10 in data 26 luglio 2013, del Consiglio ODI (ora denominato FCC, ovvero Fondo Comuni Confinanti) che nell'ambito della graduatoria denominata "B" dalla delibera richiamata (ODI 2012), ha assegnato un contributo corrispondente a Euro 4.555.879,00 che unitamente alle risorse stanziare dagli enti interessati (ovvero € 1.139.400,00 di cui 10.000,00 da parte del Comune di Cevo, 729.400,00 da parte del Comune di Cedegolo e

Member of CISQ Federation



400.000,00 da parte della Provincia di Brescia) ha finanziato le opere del progetto precedentemente indicato unitamente al seguente intervento:

Dato atto che gli accordi bonari degli interventi inerenti in precedenza citati (ODI 2012) sono stati approvati con le determinazioni n.111 del 08/10/2021 e n. 7 del 08/02/2022 e che con determinazione n. 36 del 05/04/2025 si è proceduto ad affidare allo Studio Tecnico Geom. Omar Salvetti i servizi di ingegneria per la redazione dei frazionamenti catastali delle aree interessate dai lavori relativi ai “Lavori di realizzazione strada di bypass del centro storico di Grevo”. CUP J81B12000070004. – CIG: B65EFD363A;

Dato atto che per i tre progetti indicati in precedenza si devono acquisire le aree oggetto di esproprio come da atti indicati in precedenza tramite l'emissione del relativo decreto nonché la sua registrazione e trascrizione avendo acquisito i verbali di immissione in possesso delle aree frazionate;

Rilevato pertanto che risulta necessario affidare il servizio di supporto al RUP ad una società esterna poiché presso l'ente non sono disponibili professionalità adeguate e personale sufficiente in grado di effettuare tutte le operazioni necessarie ad acquisire i verbali di immissione in possesso delle aree suddette nonché a dare adempimenti alle operazioni amministrative al fine di pervenire alla registrazione e trascrizione del decreto di esproprio;

Dato atto pertanto che:

- Per le attività di supporto al RUP indicate in precedenza è stata contattata la società “Pabli S.r.l.”, con sede in Moncalieri (TO), Via Tenivelli n.29, (P.Iva e C.f.: 12364190012) che ha fatto pervenire l'offerta per i servizi richiesti, che viene allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
- l'offerta formulata è da ritenersi congrua con i vigenti prezzi di mercato e soddisfacente per le esigenze dell'Ente ed è da ritenersi anche vantaggiosa anche rispetto alle prestazioni e ai servizi da effettuare;
- è stato quindi acquisito il relativo codice identificativo di gara CIG B9028994D3;
- è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC con protocollo INPS_47888666 con Data richiesta 17/10/2025 e con Scadenza validità 14/02/2026, dal quale si evince che la ditta “Pabli S.r.l.” risulta in regola con gli adempimenti inerenti gli oneri previdenziali;

Precisato che, ai sensi dell'art.18, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, il rapporto contrattuale sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, nel rispetto di quanto disposto dal regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

Dato atto che il Codice dei contratti, all'art. 15, comma 6, come richiamato nell'art. 2, comma 3 dell'Allegato I.2, riconosce la possibilità al RUP di affidare *“lo svolgimento delle attività di supporto al RUP ad altri dipendenti in possesso dei requisiti carenti in capo al RUP o, in mancanza, a soggetti esterni aventi le specifiche competenze richieste dal codice e dal presente allegato.”*;

Riscontrato che il parere del MIT n. 2038 emesso in data 07/06/2023 ha specificato, in sostanza, che detti affidamenti non riguardano le attività proprie per la progettazione ed esecuzione dell'intervento quali ad esempio quelle riportate nell'allegato I.13 tabella A, in quanto attinenti all'intervento stesso ma riguardano tutti i normali compiti d'ufficio in capo al RUP la cui norma attribuisce compiti di comunicazione, trasparenza, vigilanza, autorizzazioni, da affidarsi nel caso in cui si sia di fronte a situazioni di complessità delle funzioni da svolgere (facendo per il caso in questione riferimento *“alla necessità di coordinare discipline eterogenee”* di cui all'art. 2, comma 1, lettera d) dell'Allegato I.1 del Dlgs 36/2023);

Ritenuto quindi, per le motivazioni sopra esposte di essere legittimato ad affidare il presente incarico, sino al limite pari a:

- 1) **€ 13.250,00** (1% di € 1.325.000,00 quale importo delle opere del progetto approvato con determinazione n.85 del 26/06/2020 inerenti il CUP: **J57H16000310003**. LOTTO n. 1);
- 2) **€ 21.950,00** (1% di € 2.195.000,00 quale importo delle opere del progetto approvato con Deliberazione n. 31 del 12/05/2023 inerenti il CUP: **J57H16000310003**. LOTTO n. 2);
- 3) **€ 3.467,00** (1% di € 346.798,30 quale importo delle opere del progetto denominato “LAVORI DI REALIZZAZIONE STRADA DI BYPASS DEL CENTRO STORICO DI GREVO – LOTTO 2 COMPLETAMENTO DELLE FINITURE DEL TRATTO FRA LE INTERSEZIONI CON VIA NOVILOLO E VIA MURALTO - CUP **J81B12000070004** - CIG 7514839153) approvato con deliberazione di Giunta dell'Unione dei Comuni della Valsavioire n. 65 del 28.10.2015, **nonché pari a € 12.204,00** (1% di € 1.220.422,79 quale importo delle opere del progetto denominato “LAVORI DI REALIZZAZIONE STRADA DI BYPASS DEL CENTRO STORICO DI GREVO – LOTTO 1 FORMAZIONE CORPO STRADALE E FINITURA

Member of CISQ Federation



DEL TRATTO TRA IL TORNANTE DI VIA DOSINA E L'INTERSEZIONE CON VIA NOVILOLO - CUP **J81B12000070004** - CIG 6787621A09" approvato con deliberazione di Giunta dell'Unione dei Comuni della Valsaviore n. 65 del 28.10.2015);

Dato atto che la spesa per l'incarico suddetto è pari a € 4.000,00 oltre IVA e contributi previdenziali e pertanto è possibile procedere con l'affidamento diretto entro i limiti dell'art. 49, comma 6, del D.lgs 36/2023 e ritenuto di suddividere la relativa spesa come qui di seguito indicato:

1. Per € 1.500,00, IVA esclusa, inerente il progetto di cui al punto 1) precedente (complessivamente € 1.830,00);
2. Per € 1.500,00, IVA esclusa, inerente il progetto di cui al punto 2) precedente (complessivamente € 1.830,00);
3. Per € 1.000,00, IVA esclusa, inerente il progetto di cui al punto 3) precedente (complessivamente € 1.220,00);

Preso atto dell'offerta economica formalizzata dalla Società "Pabli S.r.l.", con sede in Moncalieri (TO), Via Tenivelli n.29, P.Iva e C.f. 12364190012, che viene allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, dalla quale si evince la disponibilità della stessa ad erogare il servizio di supporto al RUP di che trattasi dietro pagamento di un corrispettivo d'importo pari ad **€ 4.000,00** oltre Iva al 22%, così per complessivi **€ 4.880,00**;

Ritenuto, per quanto in premessa narrativa, di procedere, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 e nei limiti dell'art. 49, comma 6, del medesimo Decreto Legislativo, ad affidare alla Società "Pabli S.r.l.", con sede in Moncalieri (TO), Via Tenivelli n.29, P.Iva e C.f. 12364190012, il servizio di supporto al RUP necessario per l'acquisizione agli atti del verbale di immissione in possesso delle aree oggetto di esproprio, prodromico alla registrazione del decreto all'Agenzia delle Entrate, per le opere indicate in precedenza, il tutto a fronte di un corrispettivo pari ad € 4.000,00 oltre Iva al 22%, così per complessivi **€ 4.880,00**, a tal fine assumendo idoneo impegno di spesa;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base e dato atto che con le linee guida n. 4/2018 dell'ANAC, seppure non cogente ai sensi dell'art. 225, comma 16, del D.lgs 36/2023, è stato chiarito che "Nel caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può altresì procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell'articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici";

Visto l'art. 50 (Procedure per l'affidamento), comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 il quale dispone che si possa procedere con l'"affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante";

Ritenuto di procedere con l'affidamento diretto, secondo i disposti dell'art. 50, comma 1 lettera b), del D.lgs 36/2023, ed entro i limiti dell'art. 49, comma 6, del D.lgs 36/2023 nei termini in precedenza indicati;

Dato atto che:

- il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all'art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;
- la presente determinazione ha valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell'operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate, anche ai sensi dell'art. 192 del d.lgs n. 267/2000;
- ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
- trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l'operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall'amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, all'escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione

Member of CISQ Federation



alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento;

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 del D.lgs 36/2023 e dell'art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- l'oggetto del contratto è il servizio di supporto al RUP come indicato in precedenza;
- l'importo del contratto è **€ 4.000,00** oltre IVA al 22%;
- forma del contratto: ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del D.lgs. 36/2023 con la deroga prevista dall'art. 49, comma 6, del D.lgs 36/2023;
- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento;
- in merito ai requisiti di carattere generale e a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale l'affidatario che dichiarato di possedere i suddetti requisiti come da dichiarazione allegata al presente atto;

Dato atto, inoltre, che, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell'art. 16 del 36/2023, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo Responsabile Unico del Progetto ed al Responsabile del Servizio dei lavori pubblici per Cevo;

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui all'articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;

Acquisito il visto del Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria in ordine alla regolarità contabile della presente proposta, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.;

- Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- Visto il D.Lgs. 36/2023;
- Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente;
- Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente;
- Visto il regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- Visto il regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

1. **di dare atto** che il presente atto assume la valenza della decisione a contrarre di cui all'art. 17, comma 1, del D.lgs 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo nonché in base all'art. 192 del D.lgs 267/2000;
2. **di affidare**, ex art.50 comma 1 lettera a), e art. 49 comma 6, del D.Lgs. n.36/2023 – alla Società “Pabli S.r.l.”, con sede in Moncalieri (TO), Via Tenivelli n.29, P.Iva e C.f. 12364190012, il servizio di supporto al RUP per l'acquisizione delle aree oggetto di procedura espropriativa per gli interventi progettuali come indicati in narrativa, per l'importo complessivo € 4.000,00 oltre IVA al 22%;
3. **di impegnare** a favore del suddetto soggetto economico la somma di **€ 4.880,00** nel seguente modo:
 - per € 1.830,00, al macroaggregato 10052.02.0702 del Bilancio di Previsione 2025/2027, Esercizio 2025 FPV inerente il **CUP: J57H16000310003, LOTTO n. 1;**
 - per € 1.830,00, al macroaggregato 10052.02.0706 del Bilancio di Previsione 2025/2027, Esercizio 2025 FPV inerente il **CUP: J57H16000310003, LOTTO n. 2;**
 - per € 1.220,00, al macroaggregato 10052.02.0500, del bilancio 2025-2027, anno 2025 – inerente il **CUP: J81B12000070004;**



4. **di dare atto**, ai sensi del citato art. 17 del D.lgs 36/2023 e dell'art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
- l'oggetto del contratto è il servizio di supporto al RUP come indicato in precedenza;
 - l'importo del contratto è € 4.000,00 oltre IVA al 22% (importo del CIG: 4.990,00)
 - forma del contratto: ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
 - modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1 lettera a), e art. 49 comma 6 del D.lgs. 36/2023;
 - clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento nonché nel preventivo citto in premessa;
 - in merito ai requisiti di carattere generale e a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale l'affidatario ha dichiarato di possedere i suddetti requisiti come da dichiarazione allegata al presente atto;
5. **di accertare**, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
6. **di dare atto** che:
- l'affidatario, così come previsto dall' art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunica alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi;
 - è stato quindi acquisito il relativo codice identificativo di gara CIG: **B9028994D3**;
 - è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC con protocollo INAIL_47868552, con scadenza validità 18.06.2025, dal quale si evince che la ditta "Pabli S.r.l." risulta in regola con gli adempimenti inerenti gli oneri previdenziali;
 - il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture elettroniche, è **UFF5WU**;
 - il Codice Unico di Progetto è il seguente: CUP: **J57H16000310003 e J81B12000070004 come in precedenza specificato**;
7. **di dare atto**, infine, che in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell'art. 16 del 36/2023, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo RUP ed al Responsabile dell'Area Gestione del Territorio;
8. **di pubblicare** il provvedimento all'Albo pretorio online dell'Ente e nella sezione "*Amministrazione trasparente*", ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013;
9. **di dare atto** altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all'albo pretorio;
10. **di trasmettere** la presente, per competenza e conoscenza, all'ufficio ragioneria dell'Ente ed alla Società incaricata.

Il Il Responsabile Del Servizio
F.to Angelo Giuseppe Venturini



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267.

IMPEGNI DI SPESA

IMPEGNO	ES.	CAP.	DESCRIZIONE	IMPORTO
25677	2025	10052.02.0702	RIQUALIFICAZIONE DELLA SP42 DA SELLERO A BERZO DEMO - LOTTO N.1	1.830,00
25678	2025	10052.02.0706	INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE LUNGO LA SP 6 NEI COMUNI DI CEVO E SAVIORE DELL'ADAMELLO TRATTO ANDRISTA FRESINE LOTTON.2	1.830,00
25679	2025	10052.02.0500	INTEGRAZIONE DELLA VIABILITA' COMUNALE - STRADA DI BYe PASS DEL CENTRO STORICO DI GREVO - COMUNE DI CEDEGOLO	1.220,00

Osservazioni:

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 13/11/2025

Il Responsabile Servizio Finanziario
F.to Massimo Maffessoli

Pubblicata all'Albo Pretorio dell'Unione dal 14/11/2025 al 29/11/2025 nel sito informatico di questa Unione (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69)

L'Incaricato alle Pubblicazioni

F.to Dott. Matteo Tonsi

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Cedegolo, 14/11/2025

Segretario dell'Unione
Dott. Matteo Tonsi

